
 

Università degli Studi di Firenze 
Piazza S. Marco, 4 - 50121 - Firenze – PEC ateneo@pec.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Prot. n. ……… …….. del …………….                
 

LA RETTRICE 
VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante la “revisione della normativa di principio 

in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 
riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo 
periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi 
stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, art. 1, commi 526 e 527;  
TENUTO CONTO che la Legge del 30 dicembre 2020 n. 178 all’art. 1, comma 526 ha disposto 

l’istituzione di un fondo con una dotazione di 15 milioni di euro per l’anno 2021, finalizzato 
a corrispondere un contributo per le spese di locazione abitativa per sostenere gli studenti 
fuori sede iscritti alle università statali, appartenenti a un nucleo familiare con un indice della 
situazione equivalente non superiore a 20.000 euro e che non usufruiscono di altri contributi 
pubblici per l’alloggio;  

VISTO il D.D.-MUR del 27 giugno 2023 che, nelle more della pubblicazione del Decreto 
interministeriale MUR-MEF, ha invitato gli Atenei alla pubblicazione di apposito bando per 
l’individuazione degli aventi diritto al contributo Ministeriale per le spese di locazione 
abitativa; 

VISTO il DR n. 634 anno 2023 Bando per l’erogazione del contributo ministeriale per le spese di 
locazione abitativa sostenute nell’anno solare 2023 dagli studenti fuori sede (art. 1, commi 
526 e 527, della legge di bilancio 30 dicembre 2020 n. 178; art. 1, comma 580, della legge 29 
dicembre 2022 n. 197); 

VISTO il DD. n.1244 del 29 agosto 2023 di nomina della Commissione per la verifica del possesso 
dei requisiti e correttezza-completezza delle istanze presentate per il suddetto bando; 

PRESO ATTO degli esiti delle verifiche della Commissione, riportati nei verbali prot.n. 1104/2023 
del 06/09/2023 e 1105/2023 del 06/09/2023;  

 
 D E C R E T A 

L’approvazione e la pubblicazione dei seguenti elenchi relativi al bando in premessa, che sono parte 
integrante del presente decreto: 
 Elenco idonei [allegato 1] in cui sono riportati 317 studenti idonei all’erogazione del contributo 

ministeriale per le spese di locazione abitativa sostenuta dagli studenti fuori sede in attuazione 
dell’art. 1, commi 526 e 527, della legge di bilancio 30 dicembre 2020 n. 178; art. 1, comma 580, 
della legge 29 dicembre 2022 n. 197, per i quali il Ministero individuerà la quota pro-capite a 
rimborso. 

 Elenco non idonei [allegato 2] all’erogazione del contributo ministeriale per le spese di 
locazione abitativa sostenuta dagli studenti fuori sede, per incompatibilità prevista dall’art.2 
punto 1 e art. 3 punto 1 paragrafo g), per effetto di agevolazioni connesse alle spese di affitto 
già concesse dal DSU Toscana in relazione all’A.A. 2022/2023, in cui sono riportati 14 studenti. 

 Elenco non idonei [allegato 3] all’erogazione del contributo ministeriale per le spese di 
locazione abitativa sostenuta dagli studenti fuori sede, per mancato rispetto del limite massimo 
dell’ISEE pari a €20.000, previsto dall’art.3 punto 1 paragrafi c) e d) del bando, in cui sono 
riportati 13 studenti. 

 Elenco non idonei [allegato 4] all’erogazione del contributo ministeriale per le spese di 
locazione abitativa sostenuta dagli studenti fuori sede, per mancato rispetto del requisito 
inerente l’affitto di unità abitativa ubicata in luogo differente rispetto alla residenza, previsto 

mailto:ateneo@pec.unifi.it




 

  

 

 

 

 

Pagina 2 di 2 

Area Servizi alla Didattica 
Piazza S. Marco, 4 - 50121 - Firenze – PEC didattica@pec.unifi.it  
Tel. +39 055275.7213/7232/7234 – Fax +39 055275.6336 – E-mail gestione.studenti@unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

dall’art.3 punto 1 paragrafo f), in cui sono riportati 11 studenti. 

 Elenco non idonei [allegato 5] all’erogazione del contributo ministeriale per le spese di 
locazione abitativa sostenuta dagli studenti fuori sede, per mancato rispetto della titolarità del 
contratto di locazione, previsto all’art.3 punto 1 paragrafo e), in cui sono riportati 3 studenti. 
 

Firenze,   
 
    

La Rettrice 
F.to Prof.ssa Alessandra Petrucci 

mailto:didattica@pec.unifi.it
mailto:gestione.studenti@unifi.it

		2023-09-07T16:15:13+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




